³⁸⁶ J. Ferguson (1986, p. 19) remarque que c'est le seul exemple dans le recueil de succession de quatre poèmes partageant strictement le même thème. Nous pensons que ce schéma inédit renforce considérablement la portée satirique de la salve et fait bel et bien de Gellius une cible emblématique des attaques épigrammatiques de Catulle, de même que, on le verra, la salve satirique finale du recueil (110-116) a une portée encore accrue en raison même de son caractère ininterrompu, même si elle n'a pas comme ici un seul et même destinataire.

³⁸⁷ Voici comment les partenaires successifs de Gellius apparaissent dans la suite des poèmes : *cum matre atque sorore*, « avec sa mère et sa sœur » (c. 88, v. 1) ; ... *is patruum qui non sinit esse maritum*, « celui qui ne permet pas que son oncle soit un mari » (*ibid.*, v. 3) ; *tamque bonus patruus, tamque omnia plena puellis / cognatis...*, « un oncle si bon, tout un entourage si plein de jeunes parentes » (c. 89, v. 3-4) ; *Gelli matrisque nefand[um] / coniugi[um]*, « l'union impie entre Gellius et sa mère » (c. 90, v. 1-2). La présence du *patruus* dans les c. 88 et 89 est un écho direct au c. 74 et à la toute première apparition de Gellius, déjà accusé à l'époque d'avoir des relations sexuelles avec son oncle et sa tante.

³⁸⁸ Avec une grande économie de moyens, la sous-dominante pornographique du c. 88 tient au seul pentamètre de son premier distique : (...) *qui cum matre atque sorore / prurit et abiectis peruigilat tunicis*, « celui qui, avec sa mère et sa sœur, assouvit son désir et, tuniques déposées, veille toute la nuit » (v. 1-2). Le balancement aux deux extrémités du vers entre le verbe *prurire*, qui exprime la démangeaison du désir amoureux, et la mention des « tuniques déposées » suffit à faire apparaître l'image crue de l'acte sexuel. Le c. 89 est un bon exemple de sous-entendu par écho : *Gellius est tenuis ; quid ni ? cui tam bona mater / tamque ualens uiuat tamque uenusta soror*, « Gellius est tout mince ; et pourquoi pas ? lui qui a une mère si bonne et si vaillante, une sœur si gracieuse » (v. 1-2), où le lecteur doit reconstituer lui-même le lien de cause à effet entre les charmes des femmes de sa famille et la minceur de Gellius dont, on le suppose, l'activité physique est intense et continue.

³⁸⁹ Respectivement : *suscipit, o Gelli, quantum non ultima Tethys / nec genitor Nympharum abluit Oceanus*, « il se rend coupable d'un crime si grand, ô Gellius, que ni Téthys aux confins du monde ni l'Océan, père des Nymphes, ne le lavent » (c. 88, v. 5-6) et *nascatur magus ex Gelli matrisque nefando / coniugio et discat Persicum aruspicium*, « que naisse un mage de l'union impie entre Gellius et sa mère, et qu'il étudie la science des aruspices perses » (c. 90, v. 1-2) : d'après W. Kroll (1923), une croyance assez populaire voulait en effet que les mages naissent d'unions incestueuses qui expliqueraient leur caractère étrange et peut-être maléfique.